tambahan sebanyak 10.000 jemaah. Sedangkan, Menteri Agama (Menag) Lukman

Hakim Saifuddin melalui Keputusan Menteri Agama (KMA) No 109 Tahun 2018

tentang Penetapan Kuota Haji tahun 1439 H/2018 M, juga menetapkan

bahwasannya kuota haji di tahun tersebut adalah sebanyak 221.000 atau sama

seperti jumlah kuota tahun sebelumnya dengan 211.000 kuota normal dan 10.000

kuota tambahan. Arab Saudi telah menyetujui permohonan penambahan kuota haji

tahun 2017 dan tahun 2018 sebanyak 10.000 kuota. (Finaka 2018).

Pemerintah Indonesia yang saat itu diwakilkan oleh Menteri Agama

Republik Indonesia Lukman Hakim Saifuddin bertemu dengan Menteri Haji dan

Umrah Arab Saudi Muhammad Saleh bin Taher Bentin pada akhir tahun 2018.

Pertemuan tersebut menghasilkan kesepakatan penting berupa penandatanganan

Memorandum of Understanding (MoU) mengenai penyelenggaraan ibadah haji

tahun 1440 H/ 2019 M, di Kantor Kementerian Haji dan Umroh Kerajaan Arab

Saudi, Mekkah. Pada pertemuan tersebut, disepakati bahwa kuota normal jemaah

haji Indonesia adalah sebanyak 221.000 jemaah. Kesepakatan ini merupakan dasar

penting untuk memastikan kuota reguler untuk Indonesia tetap aman dan sekaligus

semakin luas (CNN Indonesia 2020). Kementerian Agama Republik Indonesia

(Kemenag RI) dengan itu merespon kebijakan Arab Saudi dengan mengeluarkan

secara resmi surat Keputusan Menteri Agama RI Nomor 494 Tahun 2020 tentang

Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1441 H/2020 M. Keputusan ini dibuat dengan pertimbangan untuk mementingkan

kesehatan, keselamatan, dan keamanan jemaah haji Indonesia (Kemenag RI 2019).

Pada tahun 2021, Kementerian Agama Republik Indonesia kembali

menerbitkan surat Keputusan Menteri Agama Nomor 660 Tahun 2021 Tentang

Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1442 H/2021 M. Hal ini menunjukkan bahwa pada tahun 2021 tidak ada

keberangkatan jemaah haji Indonesia untuk kedua kalinya. Keputusan ini

diterbitkan masih dalam rangka upaya pemerintah Indonesia dalam menanggulangi

pandemi Corona Virus Disease 19 (Covid-19) yang masih berlangsung. Selain itu,

“Kuota Haji 2014 Tetap Dipotong 20%.” Kuota Haji 2014

Tetap Dipotong 20%. https://kemenag.go.id/nasional/kuota-haji-2014-

tetap-dipotong-20-z7cii5.

KEMENAG RI. 2019. Keputusan Menteri Agama RI Nomor 494 Tahun 2020

tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan

Ibadah Haji Tahun 1441 H/2020 M. Jakarta: n.p.

KEMENAG RI. 2019. Rencana Strategis Direktorat Jenderal Penyelenggaraan

Ibadah Haji dan Umroh 2020-2024. Jakarta: Direktorat Jenderal

Penyelenggaraan Haji dan Umrah.

KEMENAG RI. 2019. “Menag Harap Kuota Tambahan Diberlakukan Tahun

Depan.” Menag Harap Kuota Tambahan Diberlakukan Tahun Depan.

https://kemenag.go.id/nasional/menag-harap-kuota-tambahan-

diberlakukan-tahun-depan-mxl05f.

KEMENAG RI. 2023. “Sah, Menag Terima MoU Kuota Haji 2023 dari Menteri

Haji Saudi.” Kementerian Agama RI.

https://kemenag.go.id/internasional/sah-menag-terima-mou-kuota-haji-

2023-dari-menteri-haji-saudi-f1r3c1.

57

KEMENAG RI. 2023. “Menag: Indonesia Prioritas Dapat Tambahan Kuota

Jemaah.” Menag: Indonesia Prioritas Dapat Tambahan Kuota Jemaah.

https://kemenag.go.id/pers-rilis/menag-indonesia-prioritas-dapat-

tambahan-kuota-jemaah-yaixc7.

Khoeron, Moh. 2021. “Umrah 1443 H, Kemenag: Fokus Penanganan Pandemi,

Jalin Komunikasi dengan Saudi.” Umrah 1443 H, Kemenag: Fokus

Penanganan Pandemi, Jalin Komunikasi dengan Saudi.

https://kemenag.go.id/pers-rilis/umrah-1443-h-kemenag-fokus-

penanganan-pandemi-jalin-komunikasi-dengan-saudi-cnt8pp.

KJRI Jeddah. 2019.